Д А  ЗДРАВСТВУЕТ 1-е МАЯ-боевой смотр
революционных сил международного пролетариата!

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

№ 14 (41) ОРГАН НОМИТЕТА ВКП(б), К-ТА ВЛКСМ И МЕСТКОМА 1 МЭЯ 1937 Г.

О НАГРАЖДЕНИИ МХАТ
ИМЕНИ ГОРЬКОГО

Постановление Центрального Исполнитель­
ного Комитета СССР

Центральный Исполнительный Комитет
СССР постановляет:

За выдающиеся успехи в области теат­
рально-художественного творчества награ­
дить Московский Художественный Академи­
ческий театр имени М. Горького орденом
Ленина.

Председатель Центрального Исполнитель­
ного Комитета СССР М. КАЛИНИН.
Секретарь Центрального Исполнительного
Комитета СССР И. АКУЛОВ.
Москва, Кремль.
27 апреля 1937 г.

ПРИВЕТ РАБОТНИКАМ НАУКИ И  ТЕХНИКИ, ИСКУССТВА И ЛИТЕРАТУРЫ,
ЧЕСТНО ВЫПОЛНЯЮЩИМ СВОИ ДОЛГ ПЕРЕД СОВЕТСКОЙ РОДИНОИ!

П Р А З Д Н И К
КОЛЛЕКТИВ МОСКОВСКО­
ГО ХУДОЖЕСТВЕННОГО
ТЕАТРА

ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНОЙ
С О Л И Д А Р Н О С Т И

1 Мая —  праздник нптерпацпо-
жагэной солидарности трудящихся,
боегой смотр революционных сил меж­
дународного пролетариата.

1 Мая во всех странах мира мно­

гомиллионная армия пролетариев,
возглавлял колонны едипого народ­
ило фронта, будет демонстрировать
мртнв империалистической войны,
ирітнв кровавого фашизма.

I этот день мысли всего трудово-
ва обращены в  нашей

е ж и :,  стране победивіиего социа­
льна, родине великой сопиалистпчс
?ЙВ демократии. СССР вдохновляет
міцлпоны бойцов коммунизма во всем
мірс, па фронтах Испании, в  мрач
В'Ч подполье фашистских страй —
Г рманнн, Италии, Японии, Польши.

На страницах Сталинской Консти­
туции заппсаиы великие завоевания
ооциализма. Каждое из пих— достоя­
ние нс только советского парода, но
м всего трудового человечества, борю­
щегося за социализм.

1 Мая в атом году мы празднуем
» предверии третьей пятилетки. Ар­
мия промышленности и железиодо-
рожцого транспорта порадовала наро­
ды нашей родины и всех друзей Со­
ветского Союза замечательным перво­
майским подарком —  досрочным вы­
полнением плана второй пятилетки.

Мы строим и укрепляем социали­
стическое общество в условиях враж­
дебного капиталистического о '-ѵ же-
иия. готовящего войну против СССР и
васылающего к нам шпионов, вреди­
телей н диверсантов. Наиболее злоб
мне оголтелые враги парода —  троц­
кистско-бухаринские наемники гер­
мано-японского фашизма, используя
политическую беспечность, ротозей-
«тво и благодушие некоторых руково­
дителей, наносили подлые предатель­
ские удары нашей стране. Мы должны
покончить раз п навсегда с бандой
проклятых изменников родипы. Мы
празднуем наш первомайский празд­
ник е твердой уверенностью в гряду­
щую победу пролетарской революции
над капиталистическим строом во
всем мире.

Праздник 1 Мая р  этом году наш

театр встречает с особой радостью.
Правительство отмртило творческие

успехи театра высшей наградой —
•рдеиом Лепила.

Награждая театр орденом Лепина,
правительство дает высокую оценку
изшей творческой работе. Принимая
ату награду и сознавая всю ответст­
венность стоящих перед нами задач,
театр берет на себя обязательство:
весь свой опыт, все свои зпапия и
«илы отдать овладейте большевизмом
в искусстве, создавать замечательпые

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ НАРОДНОГО АРТИСТА

СССР — АРТИСТАМ МОСКОВСКОГО ХУДОЖЕСТВЕН-

образы строителей социализма —
лучших людей пашей великой эпохи.

Награждение орденом Ленина на­
шего театра —  торжество реалистиче­
ского искусства. С самого начала
своего возпикповепня театр стоял па
твердой почве реалистического искус­
ства. Он боролся за ясность и  про­
стоту па сцене, за глубокое идейное
содержание, эа высокую художествен­
ность. Величайшая заслуга Художе­
ственного театра им. Ы. Горького и в
первую очередь его руководителей
К. С. Станиславского и Вл. И. Пени-
рович-Данченко в том, что они суме­
ли сохранить и донести до наших
дней лучшие традиции реалистиче­
ского искусства середины XIX века,
пронеся их через большую историче­
скую полосу всеобщего упадка и за-
гпивания буржуазного искусства эпо­
хи  империализма. Глубокая искреп
иость и правдивость в искусстве по­
могли театру стать на передовые по
зицпи социалистического искусства.

Присвоение звания народных ар­
тистов СССР товарищам Н. П. Хмеле­
ву, А. К. Тарасовой, Б. Г. Добронра­
вову —  актерам, сформировавшимся в
послеоктябрьский период, свидетель­
ствует об огромном творческом росте
советского театра, о росте «второго
поколения» мхатовских актеров —
средников.

Победа театра пе должна, однако,
вскружить пам толовы, Не успокаи­
ваясь на достигнутом, смело и  твердо
пттп вперед, создавая еще более вы­
сокие образцы реалистического ис­
кусства, достойные нашей великой
социалистической родины.

Вперед, к новым победам! —  вот к
чему обязывает пас высокая награда
правительства.

НрГО АКАДЕМИЧЕСКОГО ТЕАТРА ИМЕНИ М. ГОРЬт
НОГО тт, ХМЕЛЕВУ Н. П„ ТАРАСОВОЙ А. К. И ДОБ-

. РОНРАВОВУ Б. Г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬ­
НОГО КОМИТЕТА СССР.

Центральный Исполнительный Комитет СССР по­
становляет:
Присвоить звание Народного Артиста СССР—арти­

стам Московского Художественного Аиадемичесиого
театра СССР имени М. Горького т.т.: заслуженному
артисту Республики Хмелеву Николаю Павловичу,.за­
служенной артистка Республики Тарасовой Алле Кон-
стантинопне и заслуженному артисту Республики
Добронравову Борису Георгиевичу.

Председатель Центрального Исполнительного Коми­
тета ССОР М. КАЛИНИН.
Секретарь Центрального Исполнительного Комитета
СССР И. АКУЛОВ.
Москва, Кремль.

28 апреля 1937 года.

тов. Сталину
ДОРОГОЙ ТОВАРИЩ

СТАЛИН!
Коллектив Московского ор­

дена Ленина Художественного
Академического Театра Сою­
за ССР іИ'м. Горького беско­
нечно счастлив и горд внима­
нием Партии и Правительства,
наградившими театр орденом
Ленина.

Всю свою творческую жизнь
Художественный театр под
руководством Вл. И. Немиро­
вича-Даотчекко и К. С. Стани­
славского боролся за подлин­
ную правду и простоту, за
реалистическое искусство, пц-
иимая, что только тогда его
искусство станет глубоко
идейным іи высокохудожест­
венным.

Сейчас весь свой опыт, вое
свои знания іи силы театр от­
дает овладению большевиз­
мом и искусстве д /я  того, что­
бы создать замечательные об­
разы строителей социализма,
лучших людей нашей великой
эпохи.

Всеми средствами, всеми си­
лами мы будем бороться про­
тив посягающих иа великую
цель большевизма — постро­
ение коммунистического об­
щества. Мы заверяем наше
Правительство, нашу Партию,
нашего любимого друга и
Вождя то®. Сталина, что наше
мастерство, нашу жизнь мы
отдадим на создание подлин­
но социалистического театра.

Да здравствует великая пар­
тия Ленина—Сталина!

Да здравствует великий
Вождь народов тов, Сталин.

РАДОСТНЫЕ
ДНИ

28 и 29 апреля весь коллектив на­
шего театра переживал самые рвдосг-
иые, счастливые, пожалуй самые вол­
нительные дпп из всей своей жизни.

В день об’явленпя в печати о йа-
граждешіи Московского Академическо­
го театра им. М. Горького высшей
наградой —  орденом Лепина — в зри­
тельном зале театра был ироведрн
митинг. С приветственными, теплыми
словами к коллективу обратились Вл.
И. Немирович-Данченко, М. П. Ар­
кадьев, тов. Ангаров (ЦК нартнй),
В. Г. Сахибвский, И. И. Титов и пред­
ставитель от подшефных курсов име-
піі Ленина. На этом же митинге бы­
ло зачитано письмо —  нриветствре
коллективу от К. С. Станисларского,

Собравшиеся пойіаЛп письмо вдох­
новителю побед нашей страны, другу
и вождю трудящихся тов. Сталину.

На следующий день театр был
вновь радостно взволнован присвое­
нием звании народных артистов СССР
своим лучшим актерам, выросшим в
наше советское время, —  Н. П. Хме­
леву, А. К. Тарасовой, Б. Г. Добронра­
вову.

БРАТЬЯМ ПО КЛАССУ, ЖЕРТВАМ ФАШИСТСКОГО ТЕРРОРА, УЗНИКАМ КАПИТАЛИЗМА
В ДЕНЬ 1 МАЯ НАШ ПРОЛЕТАРСКИЙ ПРИВЕТ!